Решение Дубровского районного Совета народных депутатов  от 23.04.2021 №141-7 «О внесении изменений в Устав Дубровского муниципального района Брянской области» прошло  государственную регистрацию в  Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области 27 мая 2021 года (государственный регистрационный номер RU325050002021001).

Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  23. 04. 2021 года   № 141 - 7
р.п.Дубровка

О   внесении     изменений
в   Устав  Дубровского муниципального
района Брянской области

          Руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дубровского муниципального района Брянской области,  рассмотрев итоговый документ публичных слушаний от 25.03.2021 года по вопросу обсуждения решения Дубровского районного Совета народных депутатов «О проекте изменений в Устав Дубровского муниципального района Брянской области»,
Дубровский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Дубровского муниципального района Брянской области согласно приложению.
1.  Главе муниципального образования «Дубровский район» направить изменения в Устав Дубровского муниципального района Брянской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области в соответствии с действующим законодательством.
1.  Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района».

Глава муниципального образования
«Дубровский район»                                                                      Г.А. Черняков

Приложение
к решению Дубровского районного Совета народных депутатов
от 23.04.2021 г. № 141 - 7

1. В главе II Устава:

а) пункт 34 части 1статьи 9 изложить в следующей редакции:

«34) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
б) часть 1 статьи 9.1. дополнить пунктом следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

2. Главу III Устава:

          а) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

[bookmark: _Toc448237601]    «Статья 17.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Дубровского муниципального района Брянской области или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Дубровского района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Дубровского муниципального района Брянской области, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Дубровского районного Совета народных депутатов.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Дубровского муниципального района Брянской области, органы территориального общественного самоуправления.
3. Порядок внесения инициативных проектов, требования к инициативным проектам, порядок их поддержки гражданами и порядок    их рассмотрения устанавливаются Федеральным законом от 06.10.2003                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также соответствующими нормативными правовыми актами Дубровского районного Совета народных депутатов.
4. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией Дубровского района, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети Интернет по адресу: www.admdubrovka.ru. Отчет администрации Дубровского района об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Дубровского муниципального района Брянской области в сети Интернет по адресу: www.admdubrovka.ru в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»;

          б) части 1статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

          в) часть 2 статьи 18 дополнить пунктом в) следующего содержания:

«в) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

         3. В главе IV Устава:

         а) часть 2 статьи 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Дубровского районного Совета народных депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет три рабочих дня в месяц.».

          4. Главу VI Устава:

          а) дополнить статьей 54.1 следующего содержания:

 «Статья 54.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются предусмотренные решением о бюджете Дубровского муниципального района Брянской области бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Дубровского муниципального района.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет Дубровского муниципального района Брянской области в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Дубровского муниципального района Брянской области. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Дубровского муниципального района Брянской области.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Дубровского муниципального района Брянской области, определяется нормативным правовым актом Дубровского районного Совета народных депутатов.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».